9

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Волгодонского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________№ _____	ст-ца Романовская
[bookmark: REGDATESTAMP]
Об утверждении
бюджетного прогноза Волгодонского района
на период 2023 – 2030 годов

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Волгодонского района от 22.08.2013 № 209 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Волгодонском районе», постановлением Администрации Волгодонского района от 30.12.2015 № 886 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Волгодонского района на долгосрочный период», во исполнение пункта 7 Порядка и сроков составления проекта бюджета Волгодонского района на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденного постановлением Администрации Волгодонского района от 24.06.2022 № 494 Администрация Волгодонского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить бюджетный прогноз Волгодонского района на период 2023 – 2030 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Волгодонского района Фёдорову Н.Н.

[bookmark: SIGNERPOST1]

И.о. главы Администрации
Волгодонского района                                                                            С.В. Леонова
3

Постановление вносит
финансовый отдел администрации
Волгодонского района

Приложение
к постановлению
Администрации
Волгодонского района
от ___________ № ___

Бюджетный прогноз
Волгодонского района на период 2023 – 2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».
По аналогии с областным законодательством в Волгодонском районе решение Собрания депутатов Волгодонского района от 22.08.2013 № 209 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Волгодонском районе» дополнено статьей 141 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Волгодонского района на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Волгодонского района от 30.12.2015 № 886 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Волгодонского района на долгосрочный период».
Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Волгодонского района на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть лет и более на основе прогноза социально-экономического развития Волгодонского района на соответствующий период, а также иных показателей социально-экономического развития Волгодонского района.
Бюджетный прогноз Волгодонского района на период 2017 – 2030 годов утвержден постановлением Администрации Волгодонского района от 01.03.2017 № 125.
В соответствии с пунктом 3 статьи 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетный прогноз Волгодонского района на период 2023 – 2030 годов разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Волгодонского района на период до 2030 года.

Бюджетный прогноз Волгодонского района на период 2023 – 2030 годов (далее бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Волгодонского района, определенного в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Волгодонского района, а также основные подходы к формированию бюджетной политики Волгодонского района в указанном периоде. Параметры финансового обеспечения муниципальных программ Волгодонского района на период их действия соответствуют параметрам муниципальных программ Волгодонского района, утвержденным решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
На период 2023 – 2030 годов показатели консолидированного и местного бюджетов по доходам сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов от главных администраторов доходов бюджета района, а также прогноза безвозмездных поступлений. Ежегодно средний темп роста доходов консолидированного бюджета составит 4,0 процента.
Показатели консолидированного и местного бюджета по расходам рассчитаны с учетом прогноза доходов. В среднем расходы ежегодно запланированы к увеличению на 4,0 процента.
Объем собственных налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Волгодонского района к 2030 году увеличится в 1,3 раза к уровню 2023 года. Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Волгодонского района вырастут к 2030 году в 1,4 раза к уровню 2023 года. Доходы и расходы консолидированного бюджета в целом прогнозируются к 2030 году с увеличением от уровня 2023 года в реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) на 3,2 процента.

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,
определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Индекс потребительских цен
	процентов к предыдущему году
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

2. Прогноз основных характеристик бюджета Волгодонского района
(тыс. рублей)
	Наименование
показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Показатели консолидированного бюджета Волгодонского района

	Доходы, в том числе:
	1461191,4
	1534443,2
	1596110,6
	1659955,0
	1726353,2
	1795407,3
	1867223,6
	1941912,5

	налоговые и неналоговые доходы
	276854,9
	299906,5
	312192,4
	324680,1
	337667,3
	351174,0
	365221,0
	379829,8

	безвозмездные поступления
	1184336,5
	1234536,7
	1283918,2
	1335274,9
	1388685,9
	1444233,3
	1502002,6
	1562082,7

	Расходы
	1461191,4
	1534443,2
	1596110,6
	1659955,0
	1726353,2
	1795407,3
	1867223,6
	1941912,5

	Дефицит/профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Показатели бюджета Волгодонского района

	Доходы, в том числе:
	1334173,2
	1410996,0
	1467826,1
	1526539,1
	1587600,7
	1651104,7
	1717148,8
	1785834,8

	налоговые и неналоговые доходы
	236644,5
	257945,5
	268653,6
	279399,7
	290575,7
	302198,7
	314286,6
	326858,1

	безвозмездные поступления
	1097528,7
	1153050,5
	1199172,5
	1247139,4
	1297025,0
	1348906,0
	1402862,2
	1458976,7

	Расходы
	1334173,2
	1410996,0
	1467826,1
	1526539,1
	1587600,7
	1651104,7
	1717148,8
	1785834,8

	Расходы (без учета условно утвержденных расходов) *
	–
	1404547,0
	1454393,4
	1512569,1
	1573071,9
	1635994,8
	1701434,5
	1769491,9

	Дефицит/профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

* В расходах бюджета Волгодонского района выделены расходы за исключением условно утвержденных расходов на плановый период 2024 – 2030 годов в соответствии с методикой расчета, предусмотренной приказом финансового отдела администрации Волгодонского района от 23.06.2016 № 24 «О порядке взаимодействия сотрудников финансового отдела администрации Волгодонского района при подготовке бюджетного прогноза Волгодонского района на долгосрочный период», на 2024 год условно утвержденные расходы составляют 2,5 процента от общего объема расходов, на 2025 год – 5,0 процента от общего объема расходов.

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Волгодонского района
тыс. рублей
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Волгодонского района1

	Наименование
муниципальной программы
Волгодонского района
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Развитие здравоохранения
	[bookmark: _GoBack]-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Развитие образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Молодежная политика и социальная активность
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Социальная поддержка граждан
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Доступная среда
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Волгодонского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Волгодонского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Развитие культуры и туризма
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Развитие физической культуры и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Экономическое развитие
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Информационное общество
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Развитие транспортной системы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Энергоэффективность и развитие промышленности энергетики
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная политика
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Поддержка казачьих обществ Волгодонского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Управление муниципальными финансами
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Формирование современной городской среды на территории Волгодонского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Комплексное развитие сельских территорий Волгодонского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

1 В составе бюджетного прогноза Волгодонского района на период 2023 – 2030 годов расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ Волгодонского района заполняются после утверждения решения Собрания депутатов Волгодонского района «О бюджете Волгодонского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
6

2.2. Основные подходы к формированию
бюджетной политики Волгодонского района на период 2023 – 2030 годов

Бюджетный прогноз разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Волгодонского района на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Администрации Волгодонского района от 30.01.2014 № 13 «О долгосрочном прогнозе социально-экономического развития Волгодонского района на период до 2030 года».
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Бюджетная политика Волгодонского района на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Волгодонского района при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части
собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Собственные налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей долгосрочного прогноза социально-экономического развития Волгодонского района на период до 2030 года.
За период 2010 – 2021 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета Волгодонского района.
В 2023 – 2030 годах меры органов местного самоуправления будут направлены на создание условий по обеспечению устойчивых темпов роста в реальном секторе экономики и повышение жизненного уровня населения области.
В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза социально-экономического развития Волгодонского района на период до 2030 года ожидается рост объемов сельскохозяйственного и обрабатывающего производства, инвестиций за счет всех источников финансирования, ввода жилья, оборота розничной торговли, малого и среднего предпринимательства, общественного питания. Продолжится увеличение заработной платы.

Основные подходы в части
финансовой помощи из областного бюджета

Проводимая на областном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления.

Прогноз безвозмездных поступлений на 2023 – 2024 годы соответствует значениям, утвержденным Областным законом от 16.12.2021 № 635-ЗС «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
Начиная с 2025 года расчет безвозмездных поступлений осуществлен с применением индекса инфляции для расчета дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности на 4,0 процента к объему дотации, утвержденной на 2024 год.
В связи с этим планируется дальнейшее повышение эффективности мобилизации собственных доходов бюджета Волгодонского района, реализация мероприятий плана по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки в консолидированный бюджет Ростовской области.
Приоритетным направлением Администрации Волгодонского района в сфере налоговой политики будет являться создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности как основного источника обеспечения наполняемости бюджета района собственными доходами в полном объеме и недопущение какого-либо увеличения налоговой нагрузки на экономику.

Основные подходы в части расходов

Расходы на период 2023 – 2030 годов рассчитаны с учетом прогноза поступлений доходов.
На 2024 и 2025 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процента от общего объема расходов бюджета района.
В соответствии с решением Собрания депутатов Волгодонского района от 22.08.2013 № 209 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Волгодонском районе» бюджет Волгодонского района составлен на основе муниципальных программ Волгодонского района.
Доля расходов бюджета района, формируемых в рамках муниципальных программ Волгодонского района, ежегодно планируется более 90 процентов в общем объеме расходов бюджета района.
Основной объем средств сконцентрирован на реализации муниципальных программ Волгодонского района направлены на развитие образования, культуры и спорта, социальную поддержку и социальное обслуживание населения района, поддержку молодежи.
В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных, в том числе тех, которые будут обеспечивать повышение производительности экономики Волгодонского района.

Управляющий делами
Администрации Волгодонского района                                        Е.В. Назаренко
image1.jpeg